開催案内
	議事録
	連絡書
	発行日：2014,04,27

	作成者：林　紀史

	件名
	２０１４年　自主防災隊　責任者全体会議

	配布先
	本部：長谷川さん、細野さん、堤さん、中泉さん、山本さん、上田さん
支隊：代表支隊長各位、尾原さん
事務局：大久保さん、宇津木さん

		１．開催日時：２０１４年４月２７日、１３：００～１５：３０
開催場所：小川会館
司　　会：細野　本部隊員（小川自治会副会長）

	２．出席者　：出席者５７名、委任状：３２名、合計：８９名

	３．出席者が対象者（１２０名）の過半数を超えるため会議は成立

	４．議題（内容は配布資料参照）
　１、隊長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　長谷川自主防災隊長
２．２０１３年度活動報告
２－１．自主防災隊の活動方針　　　　　　　　　　　事務局　林
２－２．２０１３年度活動報告
　　　　①本部　　　　　　　　　　　　　　　　　　長谷川隊長
②各支隊　　　　　　　　　　　　　　　　　各支隊　代表支隊長
③各防災班　　　　　　　　　　　　　　　　事務局　林
④総括　　　　　　　　　　　　　　　　　　検討チームリーダー細野
２－３．活動の評価にもとずく改善PTの結果　　　　検討チーム　林
２－４．決算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会計　上田（代事務局林）
３．２０１４年度年間活動計画について　　　　　　　　　長谷川隊長
　　３－１．活動方針
　　３－２．活動計画
　　３－３．責任者（本部と支隊長）
　　３－４．予算計画（主な投資計画）
４．自主防災隊活動マニュアルについて　　　　　　　　　事務局　林
５．規約改定（案）の説明と承認　　　　　　　　　　　　検討チーム　林
６．安全ノートの改訂　　　　　　　　　　　　　　　　　事務局　宇津木
７．今後の予定　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事務局　林
５．結果
１）２０１３年度活動報告、決算報告、２０１４年度活動方針：報告通り承認
２）予算案：詳細な購入計画は隊長・支隊長会議に一任
３）規約の改訂：支隊長及び事務局員の人数を固定せず若干名と表現する事に訂正
　　　　　　　　その他の改訂は承認
４）本部事務局の任命 ：蜂谷戸支隊　大久保さん、せんげん支隊　宇津木さん
　　　　　　　　　　　副隊長　中泉さん、青パト隊　林　　（いずれも兼任）
　　　担当分担については事務局で検討し別途連絡
　５）本部主催の全体防災訓練を１０月２６日（日）実施する。起震車予約：長谷川隊長
　６）今回会議の詳細を６月号自治会だよりに「防災・減災特集」として掲載予定

６．年度前半の活動予定
　１）隊長・支隊長会議
　　①第１回：５月２５日（日）１０：００～　　会場予約＝林
配布した資料では１３時～になっていますが１０時～に変更します。
　　　　　　　主な議題：A.（ミニ）プロジェクトチームの計画（下記　４））
B.具体的な訓練・講習計画
　　　　　　　　　　　　C.広報計画（本部広報＝自治会だより、支隊広報、アンケート）
　　　　　　　　　　　　D.機材・資材調達計画　　東京都の補助金申請対象
　　　　　　　　　　　　E.事務局の担当分担
F責任者名簿と非常時連絡網
G,ＰＤＣＡを回す仕組み（月報他）の具体的実施方法
②第２回：６月後半～７月前半
　　　　　　　主な議題：A.各防災専門班の本年度活動計画検討結果の報告と必要な承認
　　　　　　　　　　　　B.PT検討結果の報告（含む中間結果）と決定
　　　　　　　　　　　　C.５月度隊長・支隊長会議の決定事項の進捗状況（ＰＤCA）
　　③第３回：未定
２）各支隊内会議：開催時期、議題　支隊長に一任
３）各防災専門班会議
　　①第１回：可能なら５月中遅くとも６月中
　　　　　　　主な議題：A各防災専門部の活動目標と本年度の重点実施項目の整理
　　　　　　　　　　　　B自助の充実の具体的支援策
　　　　　　　　　　　　Cその他各班固有の活動テーマ
　　　　　　　　　　　（例：情報・広報班：全隊員対象アンケート調査実施
　　　　　　　　　　　　防火・消火班：スタンドパイプの実戦対応体制整備と訓練計画
　　　　　　　　　　　　避難・誘導班：避難誘導機材の品ぞろえ、取説作成、訓練）
　　　　　　　　　　　　D.ミニプロジェクトチームの編成、参加　　　　　　等
☆本部隊員、事務局も参加（情報広報班には自治会広報担当、ＨＰ管理者も参加）
　開催予定が決定したら事務局あて連絡のこと
　　　☆課題の整理、優先順位付などにＫＪ法などＱＣ手法の利用を推奨
　　　　第１回は昨年度の代表者が招集し新代表者を選出・任命
　　　　防火・消火＝小林（勝）、情報・広報＝甲斐、救出・救護＝小林（洋）
　　　　避難・誘導＝小林（洋）、給食・給水＝小林（勝）
　②第２回目以降：各班に一任
４）（ミニ）プロジェクトチーム　　　前期より持ち越しで実施が決定しているテーマ
　　①非常時（災害発生時）の災害対策本部と支隊の体制と役割（活動内容）について
　　　　責任者：　　　　メンバー：長谷川（　　期間：～６月　成果物：
　　②各組織（本部・支隊・防災専門班）の役割一覧（活動内容、目標、優先度、など）
責任者：　　　　メンバー：長谷川（　　期間：～６月　成果物：
　　③活動マニュアルの作成（構成の決定）
責任者：　　　　メンバー：長谷川（　　期間：～６月　成果物：大甲斐、林、
　　④「安全ノート」改訂版の作成
　　　　責任者　：堤　　メンバー：宇津木、小林（勝）、窪田、上田、大久保
　　　　期間　　：進行中→６月　　　成果物　：安全ノート第２版　６月末発行目標